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HYRIJE

Projektet zhvillimit té turizmit, sistemimeve, ndértimit té rrugéve, rikonstruksionit dhe
ndértimit t€ rugéve dytésore rezultojné né krijimin e kushteve lehtésuese pér njé rajon t& dhéné
qé ka paragqitur véshtirési .Ato sé paku pérmirésojné pamjen dhe cilésiné e lévizjes né rrugét
egzistuese. NE njé situaté té tillé sidogé t& kryhet ndértimi ato do té kené efekte ndikuese né
giendjen natyrore té rajonit. Kjo lidhet si me ndikimet e ndértimit ashtu edhe me ato té
karakterit operativ pér shkak té trafikut. Duke vijuar me tej, ndértimi dhe shfrytézimi do té keté
ndikime direkte ose indirekte né aspektet social — kulturore dhe social — ekonomike t& “status
quo-s™.

Natyra e pyetjeve té shumta dhe té ndryshme qé lindin né kété rast kérkojné marrjen e
tyre n€ konsideraté gjaté aktiviteteve té ndértimit dhe té shfrytézimit. Ajo qé kérkohet né kété
rast €shté trajtimi n€ ményré individuale té€ zonave ku do té zvillohet ndérhyrja dhe impakti
ekonomiko social gé ato do té kené.

Objekti i késaj hyrje — pérmbledhje pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis té projektit i cili do
té zhvillohet né zonén e Njésisé sé veté qeverisjes vendore MAT éshté:

— & minimizojé streset né mjedis dhe né radhé (€ paré né elementet prioritaré si rruajtja e
tokés, kontrolli i zhurmave, dhe ruajtjae cilésisé sé ujit dhe ajérit.

—> (& ruajé ose rehabilitojé mjedisin natyror pérmes elementeve té rreja té ndérhyrjes
pozitive dhe ekologjike, punimeve té veganta né kuadér té projektit ose paralel me té,
te cilét sigurojné vijueshmériné e qéndrueshme té mjedist biologjik duke pérfshiré
faunén dhe florén né mjediset pérreth zonés sé marré né konsideraté.

|. VENDODHJA KU DO TE ZHVILLOHET PROJEKTI.

1.1 Pérshkrimi i zonés.

Zona ku parashikohet té zbatohet ky projekt shtrihet né disa nga pikat me réndési té madhe
kulturore, sociale, etj. Dukeqénse ky projekt pérfshin zona té cilat krysisht jané zona rurale,
kemi t&€ béjmé me me nje siperfaqe relativisht te vogel tipologjite e objekteve té cilat shttrihen
né kéto zona.

Gjjithashtu dhe infrastruktura e kétyre zonave relativish nuk mund t& klasifikohet si njé
infrastrukturé gjithépérfshirése. Kéto zona qé pérfshihen né projekt:

— Kalaja e Koke Malgit, e cila mbart njé histori té veganté pér krahinén e Matit, ajo
ndodhet né€ zonén e parkut natyror rajonal té Ulzés dhe shumé prané aksit nacional qé
lidh Qytetin e Burreli me qytetet veri-peréndimore dhe veriore té Vendit.

—> Varri 1 Turkut i cili térheq njé numér (€ turistéve té cilét kryejné pelegrinazh, ai gjendet
né aférsi t€ fshatit VIG né njésin administrative LIS, prané njé prej atrksioneve té tjeré
turistik t&€ zonés si livadhi i mad Mazdre.

—» Kalaja e Stelushit (gjithashtu quhet Kalaja e Varoshit ose Kalaja e Skénderbeut) éshté
njé kala q& ndodhet né skajin verilindor t& luginés sé Matit afér fshatit Vig, né kufi me
fshatrat Shélli, Vinjallé dhe Qafémurré, né Shqipérine veriore.
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—> Né fshatin Brug té Njésisé Administrative Rukaj né Bashkiné e Matit ndodhen disa
shpella té cilat mbajné histori, por jané edhe njé atraksion ideal turistik.

— Shpella e Nezirit e cila ndodhet né veriperéndim t& fshatit Brug. Duke gjykuar nga
raportet ¢ gérmimit né terren 1979-1985, zona e hyrjes menjéheré pas vijés sé pikimit
duket se mban potencialin mé té larté pér njé sekuencé té pa démtuar té Pleistocenit,
Ajo éshté pérmendur né raportet e méparshme né terren, se gérmimet né kuadrate té
médha kur kané arritur né depozitén e kuqe argjilore jané ndalur né kété nivel.

— Shpella e Valit apo e “Birme” e cila gjendet jo shumé larg shpellés sé Nezirit dhe éshté
njé tjetér shpellé me pérmasa té médha.Teksa zbret né thellési té shpellés, anash saj
duken stalaktitet e stalakmitet, té cilat kané ndalur zhvillimin e tyre. Specialistét e
fushés thoné se shkak mund té jené béré kushtet atmosferike brenda shpellés pér shkak
se ajo ajroset né tre drejtime.

—> Shpella e Képutés e cila éshté dhe kjo né zonén e fshatit Brug. Nisur nga stilet geramike
dhe sipas njé serie datash té radiokarbonit t& marra né vitin 2014, pjesa mé e madhe e
sekuencés sé holocenit né Képuté daton né neolitin e hershém dhe t& mesém.

Kéto zona jané njé pjesé e réndesishme e rrethit t& Matit. Gjéndja egzistuese e sistemimeve t&
kétyre zonave &shté tejet e amortizuar dhe bén kontrast me pjesét e tjera (& kétij rrethi. Me
rikonstruksionin e sistemimeve kéto lagje pérfitojné njé rivitalizim té jétés sociale, kulturore
dhe ekonomike, akses mé t&€ miré me rrugét e brendshme, sistemimin e rrjetit te kanalizimeve
t€ ujerave t€ bardha, duke pérfituar pérmirésimin e parametrave té jetés urbane duke pérfshiré
elementét e gjelberimit, ambienteve rekreative dhe sociale si dhe duke permirésuar nivelin e
shérbimeve qé ofrohen né Bashki dhe mé gjeré.

2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT .

2.1 Projekti per permiresimin e mjedis turizmit.

Bashkia Mat €shté njé NJVV qe ka né administrim (& saj 8 njési administrative té cilat jané té
shtrira né njé territor prej 493 km2. Disa njési administrative jané né distanca té largéta nga
qéndra administrative Burrel dhe si rrjedhojé disa shérbime ofrohen me véshtirési dhe jo né
kohén e duhur. Kjo éshté mé shumé e theksuar né fusha si¢ éshté mbroj tja e mjedisit né situata
emergjente, shérbimet me hapésira ¢lodhése pér té rinjté e zonave apo ngritja e strukturave té
shérbimeve pér turistet qé vizitojné kéto zona. Kjo situaté ka krijuar disavantazhim, mos
zhvillim madje edhe rrezikim té potencialit mjedisor e turistik qé kané disa njési administrative
strategjike pér Bashkiné Mat.
Si rrjedhojé nevojitet ngritja e njé modeli t€ koordinuar menaxhimi mes gendrés administrative
Burrel dhe njésive administrative strategjike, konkretisht ngritja e strukturave ekologjike
mbrojtese dhe stimuluese € mjedisit e turizmit. Zonat e propozuara pér kété model, menaxhim
i koordinuar, jané:
—» Njésia administrative Lis, me njé popullsi prej 3500 banorésh, pérbéhet nga fshatrat
Vinjoll, Gjalish, Burgajet, Zenisht, Shoshaj, Mallunxé&, Nj.Adm. Lis ka njé potencial té
madh zhvillimi pér turizmin pasi éshté zona ku kalon rruga qé lidh me objektet e
trashégimnisé si kalaja e Stelushit, si dhe lidhja e bashkise Mat me Bashkiné Dibér
népérmjet fshatit Qal Murré,
—» Njésia administrative Derjan, me njé popullsi prej 2000 banorésh, pérbéhet nga fshatrat
Derjan (fshati gendér), Urxallé, Barbullej, Dukagjin, Gjogaj, Lami Madh, Zall Gjogaj.
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Kjo zone administrative éshté arteria kryesore qé bén té mundur lidhjen e Bashkisé Mat
me Parkun e Zallit Gjocaj si dhe Bashkiné Mirdité. Kjo zoné ka dhe njé séré objektesh
té réndésishme me potencial turistik si Guri [ gjaté né Urxallé, monumentin e Kuvendit
Dukagjinit, apo Parkun e madh té géshtenjave né Dukagjin.

— NJ.Administarive Rukaj, me gendér Brugin, ka njé popullsi prej 2500 banorésh. Kjo
zoné ndodhet né rrugén qé kalon né korrridorin e Matit dhe bén lidhjen me Bashkiné
Mirdité. Kjo zoné éshté e pasur me burime natyrore si shpellat e Bllazit, Nezirit, burimi
i Shutrejés dhe Kanioni Uraké.

— Nj. Administrative Macukull, me gendér fshatin Macukull (mbi 1000 metra mbi nivelin
e detit) ka njé popullsi prej 2000 banorésh. Zoné tepér e pasur me potencial turistik dhe
vlera historike, kulturore natyrore si: Rrénojat e kishés sé Shén Trinisé né Dasnjané
(Macukull). Shpella e Valcés e vendosur né shpatin e malit té Dejés, né kufi me pérroin
e Kalvagit e cila z& njé sip prej 2 Ha. Maja ¢ Dejés e cila éshté e dukshme nga gyteti i
Burrelit me njé lartési prej 2246 m dhe mundési pér turistét dhe té apasionuarit pér
destinacionet malore pér alpinizém dhe ski. Parqe Natyrore si Mbasdejés (pjesa e pasme
e malit té Dejés), q€ i bashkangjitet parqeve kombétare té Lurés dhe Zall Gjocaj etj.

Pér arsye té distancés dhe mungesés sé infrastrukturés, mjedisi dhe turizmi nuk kané as
mbrojtjen dhe as mbéshtetjen e pérshtatshme duke krijuar késhtu véshtirési pér NJVV Mat né
menaxhim dhe ofrim shérbimesh pér mjedisin, turizmin si edhe pér banorét e zones, cilésiné e
jetés sé tyre. Pér kété arsye éshté e domosdoshme qé té fokusohemi né binomin mjedis-turizém,
si ngushtésisht i lidhur me zhvillimin e géndrueshém té zonés e té rajonit.

Ky projekt do té pérmirésojé cilésiné e shérbimit t&¢ NJVV Mat né shérbim té mjedisit dhe
turizmit, duke krijuar njé model té koordinuar té menaxhimit né ndérhyrje né raste emergjence
mjedisore, si edhe né nxitje té turizmit dhe pérmirésim té cilésisé sé jetés. Do té krijohen e
aftésohen grupe komunitare t¢ mobilizimit vullnetar né té katér njésité administrative si edhe
do té rritet ndérgjegjésimi i banoreve ne lidhje me mjedisin e turizmin, dhe do té pérmirésohet
situata social-ekonomike né zoné.

3. QELLIMI I SHERBIMIT.

3.1 Objektivi i pergjithshem.

Fuqizimi i kapaciteteve menaxheriale t&¢ NJVV Mat permes pérmirésimit té infrastrukturés me
impakt né mbrojtje dhe zhvillim t& mjedisit, turizmit dhe cilésisé sé jetés. Pérmes projektit do
té béhet e mundur qé té ngrihen gendra multifunksionale pér mjedisin dhe turizmin, ku do té
jené té€ integruara gendra t¢é ndihmés sé shpejté né raste emergjence mjedisore, ambjente
rekreative pér (€ rinjté, banorét e zonés dhe turizmin né natyré, si edhe ekspozitoré pér
promovimin e resurseve turistike dhe produkteve unike té zonés.

Objektivi i pérgjithshém do & béhet i mundur falé pérmbushjes sé Objektivi Specifik 1:
Permiresimi i kapaciteteve vendore ne mbrojtje dhe mbeshtetje te potencialit mjedisor dhe
turistik te NJVV Mat si model pér té pérmirésuar shérbimin dhe pér té nxitur zhvillimin e
géndrueshém social ekonomik lokal dhe rajonal dhe pérmirésim té cilésisé sé jetés té banoréve
té zonés dhe Objektivi specifik 2: Rritja e aftésive t€¢ NJVV Mat pér planifikim, menaxhim,
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prokurim, kontroll dhe monitorim si hartuese dhe zbatuese e projektit nén mbikqyrjen e
FSHZH-s€. Pérmes pérmirésimit té kapaciteteve fizike dhe aftésimit té burimeve njerézoré,
arritjes s€ rezultateve té parashikuar dhe implementim té planit té aktiviteteve té parashikuar
pér kété projekt.

3.2. Qéllimi 1 projektit

Ky projekt do té€ pérmirésojé cilésiné e shérbimit t€¢ NJVV Mat né shérbim (& mjedisit dhe
turizmit, duke krijuar njé model t€ koordinuar t&€ menaxhimit né ndérhyrje né raste emergjence
mjedisore, si edhe né nxitje té turizmit dhe pérmirésim té cilésisé sé jetés. Do té krijohen e
aftésohen grupe komunitare t& mobilizimit vullnetar né té katér njésité administrative si edhe
do té rritet ndérgjegjésimi i banoreve ne lidhje me mjedisin e turizmin, dhe do té pérmirésohet
situata social-ekonomike né zoné. Ky do té jeté njé model suksesi pér tu replikuar edhe me tej
né nivel rajoni.

3.3. Perfituesit

Grupet kryesore t& interesit dhe njékohésisht pérfitues pérfundimtar né kété projekt propozim
jané:

— Autoritetet lokale dhe rajonale (Bashkia Mat dhe Rajoni Dibér), si grupe ineteresi me
rol direkt né projekt, né suksesin e tij dhe rezultatet e synuara. NJVV Mat do t& jeté
pérgjegjése direkte pér zbatimin e kétij projekti, monitorimin dhe menaxhimin e tij,
duke rritur késisoj kapacitetet né fushén e menaxhimit té projekteve né nivel lokal.

—» Térinjté, graté, banorét e 4 Njésive Administrative, pérfshiré kétu personat me aftési té
kufizuar si pérfitues direkt dhe perfundimtar né kété projekt. Kemi realizuar 2 takime
konsultuese me banorét e fshatrave dhe administratorét né lidhje me vizionin e bashkisé
pér mbrojtjen dhe zhvillimin e potencialit mjedisor dhe turistik té kétyre zonave

» Turistét vendas (shgiptar) dhe t& huaj (98.971 turisté kané vizituar rajonin Dibér né
2023) té cilét do té€ luajné njé rrol té réndésishém né promovimin e ofertés turistike dhe
né eksperiencén unike.

— Banorét e Bashkis¢é Mat dhe Rajoni Dibér gjithashtu jané grupe kryesore interesi sepse
projekti do té kontribuojé drejtpérsédrejti né ndértimin e njé modeli ekologjik migésor
pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e turizmit, duke ndikuar késisoj né pérmirésimin
e situatés sociale dhe ekonomike pérmes shfrytézimit (€ potencialit mjedisor dhe turistik
té vendit.

Pérfituesit pérfundimtar té tjeré t€ kétij projekti vlerésohen té jené: Sektori i turizmit, sektori i
mijedisit si edhe situata e Kohezionit social né nivel lokal, rajonal dhe kombétar, si sektor kyg.
Logjika e ndérhyrjes sé projektit “Menaxhimi i koordinuar pér binomin mjedis- turizém,
potencial pér zhvillim social dhe ekonomik né NJVV Mat” bazohet né tre shtylla kryesore:

» fuqizimi i kapaciteteve vendore né mbrojtje dhe zhvillim té mjedisit dhe turizmit
pérmes infrastrukturés miqésore ekologjike — pajisjes me mjetet e domosdoshme dhe
krijimin e ambjenteve multifunksionale

—» rritje kapacitetesh vendore né menaxhimin e projekteve pérmes realizimit té gjithé ciklit
t€ menaxhimit té projektit dhe

— ndergjegjesim t€ banoréve pér pérfshirjen e tyre né rrjetézimim mjedisor-turisitik-social
permes fushatave t€ ndérgjegjésimit dhe pérfshirjes né aktivitete komunitare.
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Qendrat ekologjike do té jené né formén e gendrave rekreative qé do té shérbejné si gendra
multifunksionale pér menaxhim té kordinuar té ¢éshtjeve mjedisore dhe turistike, pérmes
gendrés sé ndihmés sé paré mjedisore né raste emergjence mjedisore, pérfshirjen e banoréve
vendas né mbrojtje dhe zhvillim té mjedisit, diversifikimin e paketés turistike pér zhvillim té
qéndrueshém té turizmit, si dhe njé oaz i pérgjithshém i mbéshtetjes té produktit tradicional,
artizanal vendas, ku komuniteti do t€ gézojé nga aktivitetet e larmishme.

Duke vlerésuar situaten aktuale né bashkiné Mat, konkretisht kapacitetet njerézore si edhe
vlerésimin e potencialit mjedisor, turisitik dhe human né zonat e pérzgjedhura pér té zbatuar
kété projekt, vleresojmé si faktor rrisku: kushtet atmosferike qé mund té shkaktojné vonesa né
punime. Rrisk tjetér q& ne parashikojmé éshté paragjykimi/hezitimi i banoréve té zonés ne
impaktin q€ do té krijojé ky investim, pér kété do té béhet puné ndérgjegjésuese, si edhe rritje
kapacitetesh mbi parime gjithépérfshirése. Rrisk madhor vlerésohen forcat madhore.

4. NDIKIMI DHE QWNDRUESHMWRIA E PROJEKTIT

Ndikimi qé projekti do t€ keté té grupet e synuara dhe te pérfituesit pérfundimtar éshté né
disa plane si:

- NJVV Mat do té rrisé kapacitetet, do té€ pérmirésojé cilésiné e ofrimit té shérbimit
pérmes krijimit t€ modelit t€ menaxhimit (& koordinuar pér céshtje mjedisore dhe
turizém.

- Katér njési administrative né NJVVB Mat do té kené Qendra ekologjike
mjedisore-turistike pér t&€ ofruar mbrojtje pér mjedisin dhe nxitje pér zhvillimin e
turizmit

- Katér grupe komunitaré t€ mobilitetit vullnetar do té aktivizohen né kéto njési
adminsitrative

- 10.000 banorét e njésive administrative do té pérfitojné nga ky model, duke pasur
mé shumé siguri pér marrjen e shérbimit cilésor né rastet e emergjencave
mjedisore, mé shumé vémendje pér zhvillimin e potencialit turistik, si edhe
ambjente rekreative pér argétim dhe socializim

- Rajoni Dibér, sektori i mjedisit, sektori i turizmit dhe kohezioni social

Pérmes ngritjes sé kétyre qéndrave né secilén njési administrative do té krijohet njé model i
koordinuar menaxhimi mes qendrés administrative Burrel dhe njésive administrative
periferike, model ky gé do t&é qéndrojé dhe do t€ vazhdojé edhe né vijim si model shérbimi
pér ¢éshtje mjedisore dhe té turizmit. Duke i dhéné késhtu zgjidhje sfidave aktuale té NJVV
Mat por jo vetém. Potenciali mjedisor dhe turistik i NJVV Mat éshté pasuri e gjithé rajonit, e
si rrjedhoje kontributi né kéto pika strategjike do té keté impakt né nivel rajonal , né mbrojtje
té mjedisit, dhe zhvillim te potencialit turistik.

Ky projekt do & jeté i géndrueshém né vijim né aspektet:

a) Qéndrueshméri financiare: NJVV Mat do té véré né dispozicion burimet e té ardhurave pér
té mbuluar té€ gjitha kostot e ardhshme operative dhe té mirémbajtjes;
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b) Qéndrueshméri institucionale: struktura qé do té ngrihet né modelin e koordinuar (&
menaxhimit, krijimi i grupeve vullnetare t& mobilitetit, aftésimi i banoréve né zoné pér t&
vepruar né raste emergjence, ndérgjegjésimi i tyre né lidhje me potencialin e mjedisit dhe
turizmit do t€ béjé t&¢ mundur qé rezultatet e projektit té vazhdojné té jené funksionalé edhe
pas pérfundimit t& projektit. Ky projekt do té jeté né pronési té Bashkisé Mat dhe menaxhimi
i ambjenteve rekreative do té jeté né pérdorim pér menaxhim né marréveshje mé tej me ané té
njésive administrative Rukaj, Macukull, Derjan, Lis si dhe Drejtorisé pér mbrotjen e mjedisit
né bashki.

¢) Qéndrueshméri mjedisore: ky projekt éshté ideuar bazuar mbi nevojén aktuale t& NJVV
Mat né lidhje me ¢éshtjet mjedisore, ndérhyrjet né rastet e emergjencave, mbrojtjen e mjedisit
si edhe né lidhje me céshtjet e zhvillimit té potencialit turistik né katér prej njésive
administrative me potencial strategjik né NJVV Mat.

Pérmes ngritjes sé katér gendrave ekoligjike ndikimi né mjedis do té jeté né disa plane;

- né pérdorimin e materialeve ekologjike, duke ndikuar késisoj né uljen e shkallés sé
ndotjes dhe géndrueshméri ekologjike

- né krijimin e infrastrukturés s¢ domosdoshme (blerjen e bazés materiale) pér té
ndérhyré né rastet e emergjencave mjedisore (zjarre) si model i koordinuar
menaxhimi i kétyre rasteve duke rritur késisoj shkallén e mbrojtjes né kohé né kéto
zona periferike

- né€ ndérgjégjésimin e banoréve té zonés né lidhje me potencialin mjedisor dhe rolin e
pérgjegjésité e individit, duke krijuar késhtu njé qasje mé té pérgjegjshme ndaj
mjedisit

- né aftésimin, rritjen e kapaciteteve té grupeve vendore komunitare duke krijuar
késisoj struktura té géndrueshme né nivel lokal.
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